A meliores usque nunc auditores faciunt; quae quidem illi non ita sentiebant, rejicientes et plorunque profunda sepelientes oblivione; sed quae juxta rectitudinem loquebantur, discernentes, et velut ex profundissimo cogitationum impiarum cinere quasdam sedulo excipientes scintillas, quibus accenduntur vitae lumina salutaresque philosophiae faces, ut, secundum Psalmistam¹⁵, et ibi tanquam in tenebris ortum sit lumen videre volentibus.

14. Permittendum est igitur propter hæc illum, qui qualitercumque docet ea quæ virtutem spectant, loqui, sicque meliores facere auditores: et ad Deum mittendæ sunt preces, ut et ipse sublimetur ad perfectum fidei hominem, sicut et alios ipsius discipulos, quos aliquando forte ex alieno ore docet; siquidem et iniquorum nobis prævaluerunt sermones secundum sacram directionem et expositionem, tali vero ratione ærarii ex alienigenis fabri arma Israelitis indurabant. quibus intelligentes inimici cedebant et adbuc cadunt. Tali quoque sensu magnum Moysen utrinque roboraverunt dilectissima mater et nutrix, fidelissima Hebræa, et illa quæ aliter dilexerat alienigena ex Egyptis regina: omnem scientiam hæc habens, alienum quidem, sed æqualium scientiam regaliter superrantem.

15. Posset autem aliquis simili ratione, ad interpretationem eorum quæ sunt in sanctissimo Evangelio, proferre hoc: « Ingredietur et egreditur, et pascuum inveniet¹⁶. » Ingredietur enim quidem evangelicus homo in Dei aulam ad pascuum, secundum quod pasci probat magnus David, cui nihil deest, ubi distribuuntur divina, quibus coryphaeus inter apostolos Petrus divinos pascit greges. Egreditur autem ad extraneas planities, non ad pulsandum pedibus, nec exsultandum, nec currendum per irrationalem jubilationem ad nihil bonum, sed ad spiritualem pascuam, quam abundantem exterioris sapientiae prata naturaliter producunt. Et talis homo, spirituali promptuario sic divitiis replete, quas Deus, summos dominator amat, ex istis thesauris ad animam pertinentibus producet nova ac vetera: nova quidem a Deo tradita Deique propria; vetera autem quæ per alios sunt, quibus ab ipso alienatis bona tamen scientia ad utilitatem eorum qui venturi erant, illuxit; ita ut, ex agrestibus istis floribus et ex illis lenibus, mellifcentur Dei hominibus utilia, et nihil in mundo sit nobis ad virtutem inane.

16. Verum et aliter adbuc hujusmodi sententiam insistendum: ad certamen proficit tuba, nihil ipsa, quod clangit, intelligens: dandum igitur est illum qui solis sermonibus est bonus magister, clangere contra daemoniorum pugnam, et sic illa tenenda est. Strepit etiam tympanum, ubi

requirit opportunitas, quin nihil intelligat ipsum: item aliquo modo ratiocinandum est de eo qui malis quidem est moribus, sed verba virtutis loquitur, et sic auditorem bene disponit. Fistula cæteraque musices organa lætificant, cum ipsa quidem nihil sciunt et ab aliis artificialiter ad jucunditatem ordinantur: lætificet igitur qui, quasi talis, est doctrinarum explanator, quamvis ad ea quæ spectant animam male sit dispositus. Forsan enim Deus misericorditer sollicitus, dimidiām prohibuit iniquitatem, ipsius os disponens ad loquendum sapientiam: in tempore autem opportuno illum ad curandum cor atque conscientiam diriget. Sed etiam si nihil ejusmodi de illo veлим exspectare, saltem eum velut asinam jussu Dei loculam mirabimur. Cogitemus autem etiam quod fortassis ista loquitur, quæ cupit quidem ad actum educere virtutis, sed non potest propter pravam habitudinem; unde verisimile est ex tola anima cum meliora docere, sive velle, bonitate sermonum, quod in se vilius est, compensare. Et ita quidem nec omnino abjiciendus est sacerdos, qui non in bonitate animæ nec operum ad eam spectantium divina loquitur, docens ut justum est. Qui vero fecit quidem, sed lingua convenientia non loquitur, multam et ipse laudem per hoc solum facere sibi conciliat. Cum enim semel judicavit opus efficacius esse sermone, reputavitque ferventibus operibus quasi fermentari considerantem de iis doctrinam, solum quod est efficacius amplectus est: et faciens simul docet; et operans ipse quæ probanda sunt, vivendo juxta virtutem, sic Deum in sua vita, secundum Psalmorum verba, benedicit, et alios, visus et auditus, erudit. Vero enim discipulus intelligens ex operibus doctrinalibus efformatus, in virtutum exercitiis pauca vel nulla super his documenta necessaria habet.

17. Scimus etiam in discentibus artes plerumque operibus prosperare: observans enim, qui studet arti, magistrum secundum illius opus dirigetur. Si vero forte non secundum perfectionem egerit, tunc sermonem habet magistri corrigen-tem. Frequens tradit experientia discipulos et magistros opifices, quibus ex nativitate surdis magistrales natura subripuit voces; et tamen hi quidem docuerunt, illi vero didicierunt, neque præmiltentes, neque recipientes sermones, sed erudientes et eruditi operibus; quæ quidem sermonum substantias, vel ineffabilis sermones, vel viventes sententias non immerito quis vocaret. Omitto dicere annuentia vel renuentia signa in templo Ammonis et fortassis alibi usitata, a quibus sine voce discebant desiderata consulentes oraculum. Celebrantur et alia quedam actionum documenta per manuum ministeria, absque locutione. Et hoc, quatenus totum uno potest demonstrari exemplo, exinde manifestum est.